

Số: 123 /BC-UBND

Nam Định, ngày 08 tháng 6 năm 2018

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát về công tác bảo vệ môi trường tại các cụm công nghiệp, làng nghề và các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Nam Định

Thực hiện Văn bản số 72/HĐND-TT ngày 24/4/2018 của Thường trực HĐND tỉnh về việc rà soát và chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố tham mưu UBND tỉnh tập trung tổ chức thực hiện các kiến nghị, đề xuất tại Báo cáo số 13/BC-KTNS ngày 23/6/2017 của Ban Kinh tế Ngân sách – HĐND tỉnh về công tác BVMT tại các cụm công nghiệp, làng nghề và các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngoài khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát như sau:

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật về BVMT

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường, cụ thể:

- Năm 2017:

+ Tập huấn công tác bảo vệ môi trường làng nghề, cụm công nghiệp, trách nhiệm của UBND cấp huyện, cấp xã về BVMT tại các huyện: Xuân Trường, Giao Thủy, Trực Ninh, Nghĩa Hưng, Hải Hậu, Ý Yên, Giao Thủy, Vụ Bản.

+ Phối hợp với UBND các huyện Xuân Trường, Giao Thủy, Trực Ninh, Nghĩa Hưng, Hải Hậu, Ý Yên, Giao Thủy, Vụ Bản, TP. Nam Định, Ủy ban mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể (Hội phụ nữ tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh, Hội cựu chiến binh, Hội người cao tuổi, Liên minh hợp tác xã) tổ chức chương trình tập huấn về bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

+ Tổ chức 8 hội nghị tập huấn công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh thuộc Dự án thành phần “Tăng cường thể chế và thực thi”.

- Năm 2018: Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục ký kết các chương trình phối hợp hành động với 9 tổ chức xã hội chính trị cấp tỉnh.

+ Ngày 04/5/2018, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh triển khai mô hình “Chi hội phụ nữ 3 sạch” tham gia xây dựng NTM tại xã Nam Mỹ, huyện Nam Trực.

+ Ngày 25/5/2018 tổ chức lớp tập huấn về bảo vệ môi trường cho cán bộ quản lý môi trường cấp huyện.

#### 2. Công tác tham mưu, ban hành các văn bản hướng dẫn

##### 2.1. Văn bản của tỉnh

- Nghị quyết số 47/2017/NQ-HĐND ngày 10/7/2017 quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định báo cáo ĐTM, đề án BVMT chi

tiết, phí thẩm định phương án cải tạo phục hồi môi trường, phương án cải tạo phục hồi môi trường bổ sung trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Quyết định số 12/2017/QĐ-UBND ngày 16/5/2017 quy định trách nhiệm bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Văn bản số 10/UBND-VP3 ngày 03/01/2018 về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các CCN, làng nghề và khu xử lý rác thải tập trung.

- Quyết định số 721/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 về việc phê duyệt danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Nam Định năm 2017.

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 19/4/2018 về thực hiện chương trình xây dựng NTM tỉnh Nam Định năm 2018 và định hướng năm 2019.

- Văn bản số 380/UBND-VP3 ngày 29/5/2018 về việc kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất của Công ty TNHH Tùng Dương.

## **2.2. Văn bản của Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Văn bản số 1184/STNMT-CCMT ngày 25/5/2017 triển khai Quyết định 12/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn số 362/HĐ-STNMT ngày 28/02/2017 về hồ sơ, thủ tục về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn số 688/HĐ-STNMT ngày 04/4/2017 thực hiện tiêu chí môi trường trong bộ tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM giai đoạn 2016 – 2020.

- Hướng dẫn số 1067/HĐ-STNMT ngày 17/5/2017 về thành phần hồ sơ tiêu chí môi trường đối với huyện nông thôn mới.

- Quyết định số 3465/QĐ-STNMT ngày 14/12/2017 về ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018.

- Văn bản số 494/STNMT-CCMT ngày 02/3/2018 gửi các đơn vị có liên quan về việc góp ý Quy chế phối hợp quản lý, xử lý hoạt động xả rác thải trên các tuyến sông.

- Quyết định 922/QĐ-STNMT ngày 20/4/2018 ban hành Quy chế tiếp nhận, xác minh, xử lý và phản hồi thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức và cá nhân về ô nhiễm môi trường thông qua đường dây nóng trên địa bàn tỉnh Nam Định.

## **3. Kết quả công tác bảo vệ môi trường**

### **3.1. Về BVMT Cụm công nghiệp**

- Về hồ sơ pháp lý BVMT: Tỉnh Nam Định quy hoạch và xây dựng 20 CCN (CCN Thị trấn Lãnh chúa chưa đi vào hoạt động) và yêu cầu chủ đầu tư lập hồ sơ pháp lý về môi trường cho CCN. Đến nay, chủ đầu tư CCN đã lập hồ sơ pháp lý về môi trường cho CCN (CCN Thị trấn Thị trấn Long hiện nay mới có 01 cơ sở đang hoạt động nên chưa lập thủ tục pháp lý về BVMT). Cụ thể kết quả phê duyệt hồ sơ pháp lý về môi trường của các CCN như sau:

+ 07/20 CCN đã được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, gồm: CCN Thị trấn Lãnh chúa, CCN Đồng Côi, CCN Quang Trung, CCN An Xá, CCN Xuân Tiến, CCN Hải Phương, CCN Hải Minh; 08/20 CCN được phê duyệt đề án bảo vệ

môi trường chi tiết, gồm: CCN Nghĩa Sơn, CCN Xuân Bắc, CCN huyện lỵ Xuân Trường, CCN cơ khí đóng tàu huyện Xuân Trường, CCN Yên Xá.

+ 04/20 CCN đã được thẩm định đề án BVMT chi tiết, đang trong quá trình chỉnh sửa bổ sung đề án, gồm: CCN Vân Chàng, CCN Trung Thành, CCN nam thị trấn Lâm, CCN Yên Ninh.

+ Đối với huyện Xuân Trường: Tại thời điểm giám sát có 03 cơ sở chưa có hồ sơ thủ tục môi trường theo quy định, UBND huyện đã chỉ đạo khắc phục, hiện tại 54/54 cơ sở sản xuất kinh doanh trong CCN đã hoàn thành hồ sơ thủ tục môi trường theo quy định đạt tỷ lệ 100%.

#### *- Về công trình hạ tầng BVMT CCN:*

+ Có 02/19 CCN đã đầu tư xây dựng, vận hành hệ thống xử lý nước thải (CCN An Xá, CCN Xuân Tiến); 02 CCN đã có hồ thu gom nước thải tập trung (CCN Đồng Côi, CCN Vân Chàng). Nước thải tại các cơ sở trong CCN được xử lý sơ bộ trước khi thải ra hệ thống thu gom, thoát nước của CCN.

+ Đã yêu cầu chủ đầu tư các CCN tập trung xây dựng hạ tầng BVMT CCN; vận hành hiệu quả hệ thống xử lý nước thải tập trung (nếu có); đối với các CCN có lưu lượng nước thải thấp, không cần thiết phải xây dựng trạm xử lý nước thải tập trung. Qua thẩm định đề án BVMT chi tiết, đã yêu cầu CCN phải có biện pháp cải tạo hệ thống thu gom, thoát nước của CCN, đồng thời CCN phải có biện pháp yêu cầu các cơ sở sản xuất trong CCN tự xử lý nước thải đảm bảo quy chuẩn môi trường theo quy định trước khi thoát vào hệ thống thu gom nước thải của CCN.

+ Một số CCN cùng với việc cải tạo nâng cấp tuyến đường nội bộ, hệ thống thoát nước cũng được cải tạo đảm bảo không bị ngập úng (CCN cơ khí đóng tàu huyện Xuân Trường, CCN Xuân Bắc); CCN Xuân Tiến đã tiến hành xây dựng hệ thống thu gom nước thải sản xuất riêng với hệ thống thu gom nước mưa với chiều dài 800 m.

+ CCN Đồng Côi: Chủ đầu tư hạ tầng CCN xây dựng kế hoạch, lộ trình để xử lý nước thải tập trung, trước mắt yêu cầu các cơ sở trong CCN xử lý nước thải sơ bộ, cải tạo hệ thống thoát nước thải để dẫn nước thải vào hệ thống lắng lọc và bể sinh học; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án mở rộng hạ tầng CCN Đồng Côi, trong đó có hạng mục trạm xử lý nước thải đảm bảo thu gom toàn bộ nước thải về xử lý theo quy định. Đồng thời triển khai xây dựng phương án tu sửa, nạo vét, sửa chữa hoàn thiện hệ thống thoát nước mưa tách riêng với hệ thống thu gom nước thải đảm bảo không bị ú đọng, ngập úng tại CCN.

#### *3.2. Về BVMT làng nghề*

- Ngày 09/3/2017, Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 454/STNMT-CCMT đề nghị UBND các huyện, thành phố đôn đốc các xã có làng nghề lập phương án BVMT làng nghề theo quy định. Đến nay có 25 làng nghề trên địa bàn các huyện đã được phê duyệt phương án BVMT làng nghề, cụ thể: Huyện Xuân Trường có 7/7 làng nghề; huyện Nghĩa Hưng có 4/4 làng nghề; huyện Nam Trực có 4/4 làng nghề; huyện Giao Thủy có 1 làng nghề; huyện Trực Ninh có 9/9 làng nghề. Đối với các làng nghề chưa được phê duyệt đang triển khai lập phương án BVMT làng nghề trình UBND cấp huyện phê duyệt theo quy định.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã hướng dẫn và đề nghị UBND các huyện đôn đốc các xã có làng nghề tập trung cải tạo hệ thống thoát nước mưa, nước thải, không để ách tắc, tù đọng. Theo kết quả thẩm định NTM của UBND tỉnh đối với huyện Nghĩa Hưng, huyện Trực Ninh, Xuân Trường, Giao Thủy thì các vấn đề môi trường đã đảm bảo tiêu chí số 7 trong tiêu chí huyện NTM.

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Văn bản số 817/STNMT-CCMT ngày 06/4/2018 gửi UBND huyện Nam Trực về việc không phát triển mới cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao trong làng nghề Bình Yên.

### **3.3. Đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngoài khu, cụm công nghiệp**

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số 1684/STNMT-CCMT ngày 03/7/2017 yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng phải lắp đặt, thực hiện lắp đặt trạm quan trắc môi trường tự động và truyền dữ liệu quan trắc thường xuyên, liên tục về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi. Đến nay các cơ sở thuộc đối tượng phải lắp đặt trạm quan trắc môi trường tự động đã và đang tiến hành lắp đặt theo đúng quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ quan trắc hiện trạng môi trường theo Quyết định số 47/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh; thực hiện quan trắc nước thải tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, cơ sở sản xuất thuộc lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy trên địa bàn tỉnh theo dự án BVMT lưu vực sông Nhuệ - sông Đáy do WorldBank tài trợ.

- Sở Tài nguyên và Môi trường thường xuyên quán triệt cán bộ quản lý môi trường cấp huyện tham mưu UBND cấp huyện đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn chưa có thủ tục môi trường tiến hành lập thủ tục BVMT trình cấp có thẩm quyền xác nhận, phê duyệt theo quy định.

#### **- Đối với các huyện:**

+ Huyện Xuân Trường: Tại thời điểm giám sát trên địa bàn huyện có 237 cơ sở sản xuất, kinh doanh vừa và nhỏ, trong đó có 84 cơ sở chưa có hồ sơ môi trường (tập trung chủ yếu ở 03 xã Xuân Tân, Xuân Thủy, Xuân Châu). Đến tháng 8/2017, 100 % cơ sở sản xuất, kinh doanh, trang trại, gia trại trên địa bàn huyện đã có hồ sơ thủ tục môi trường theo quy định.

+ Huyện Hải Hậu: Đối với các cơ sở tái chế nhôm gây ô nhiễm trên địa bàn xã Hải Vân. Tháng 10/2017, UBND huyện Hải Hậu đã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất nhôm tại xã Hải Vân. Qua kiểm tra, Đoàn đã yêu cầu các cơ sở có biện pháp giảm thiểu chất thải gây ô nhiễm môi trường và giao UBND xã Hải Vân kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại các cơ sở chưa khắc phục được tình trạng gây ô nhiễm môi trường, vẫn còn đơn thư phản ánh, ngày 20/4/2018 UBND huyện Hải Hậu tiếp tục thành lập đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các cơ sở có đơn thư phản ánh của công dân. Qua kiểm tra đang lập thủ tục xử phạt vi phạm hành chính và yêu cầu biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường theo quy định.

+ Huyện Giao Thủy: Về hoạt động của 03 cơ sở chăn nuôi cạnh sông Sò gây ô nhiễm môi trường. Ngày 04/4/2018, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với UBND huyện Giao Thủy tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác BVMT và

khắc phục các tồn tại theo yêu cầu của Sở tại Văn bản số 2681/STNMT-TTrà ngày 06/10/2017 đối với 03 cơ sở chăn nuôi cạnh sông Sò. Qua kiểm tra cho thấy các cơ sở đang xây dựng hệ thống xử lý nước thải (trong giai đoạn hoàn thiện các hạng mục công trình), có biện pháp hạn chế hơi, mùi trong chuồng trại... Tuy nhiên, các cơ sở chưa thực hiện đầy đủ các yêu cầu tại Văn bản số 2681/STNMT-TTrà ngày 06/10/2017 như: Chưa chấm dứt việc xả nước thải chưa xử lý ra sông Sò (do chưa hoàn thành hệ thống xử lý); hồ sơ, thủ tục môi trường chưa thực hiện đúng quy định; chưa thực hiện quan trắc môi trường định kỳ... Đến nay, Đoàn kiểm tra đang hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị, đề xuất biện pháp xử lý đối với 03 cơ sở chăn nuôi trên theo quy định.

### **3.4. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm**

- Hàng năm, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra định kỳ làm cơ sở để thực hiện, cụ thể:

+ Năm 2017

Về thanh tra: Thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường CCN Xuân Tiến; thanh tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, BVMT, tài nguyên nước CCN Đồng Côi; thanh tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, BVMT, tài nguyên nước 05 đơn vị; thanh tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, BVMT, khoáng sản 09 đơn vị; phúc tra việc thực hiện kết luận thanh tra năm 2016 của 02 đơn vị. Trên cơ sở kết quả thanh tra, Chánh Thanh tra Sở đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về môi trường đối với 21 cơ sở, với tổng số tiền là 198,5 triệu đồng.

Về kiểm tra: Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BVMT 38/56 cơ sở; phúc tra việc chấp hành pháp luật về BVMT 05/07 cơ sở (có 18/56 cơ sở kiểm tra và 02/07 cơ sở phúc tra không kiểm tra gồm: 14 cơ sở ngừng hoạt động hoặc cho thuê nhà xưởng, 01 cơ sở sai tên trùng với 1 cơ sở khác, 03 cơ sở Lãnh đạo đi công tác không sắp xếp lịch tiếp đoàn, 01 cơ sở trùng với đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh). Trên cơ sở kiểm tra, Chánh Thanh tra Sở đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính về môi trường đối với 06 cơ sở, với tổng số tiền là 185 triệu đồng.

+ Năm 2018: Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018, dự kiến sẽ kiểm tra công tác BVMT đối với 21 cơ sở, phúc tra công tác BVMT đối với 5 cơ sở.

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 29/5/2017 về việc kiểm tra thực hiện các quy định pháp luật về BVMT đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1408/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh kiểm tra thực hiện các quy định pháp luật về BVMT đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về BVMT đối với 41 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 8 huyện, thành phố: Nghĩa Hưng, Giao Thuỷ, Trực Ninh, Xuân Trường, Mỹ Lộc, Nam Trực, Vụ Bản, Ý Yên và thành phố Nam Định. Sau đó Đoàn kiểm tra đã bàn giao kết quả kiểm tra và yêu cầu các huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện để tiếp tục kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra cho thấy:

+ Nhiều cơ sở chưa thực hiện quan trắc, giám sát môi trường định kỳ.

+ Việc chấp hành pháp luật về kê khai và nộp phí BVMT đối với nước thải công nghiệp của nhiều cơ sở còn hạn chế.

+ Phần lớn các cơ sở có vốn đầu tư nước ngoài hoặc quy mô sản xuất lớn đã chấp hành tương đối đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, có các biện pháp, công trình bảo vệ môi trường theo quy định.

+ Một số cơ sở quy mô sản xuất nhỏ lẻ, các hộ sản xuất nằm xen kẽ trong các khu dân cư chưa có hồ sơ, thủ tục về môi trường theo quy định; chưa quan tâm tới việc giảm thiểu, xử lý chất thải phát sinh từ quá trình sản xuất.

+ Hầu hết các cơ sở chưa thực hiện chế độ báo cáo về công tác BVMT.

- Thực hiện Kế hoạch 52/KH-UBND, UBND các huyện, thành phố đã chỉ đạo phòng ban chuyên môn tổ chức kiểm tra công tác BVMT trên địa bàn, cụ thể:

+ Huyện Ý Yên: Tháng 02/2018, UBND huyện giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND xã Yên Tiến kiểm tra 7 cơ sở chăn nuôi lợn quy mô trang trại, qua kiểm tra đã yêu cầu 7 cơ sở khắc phục những tồn tại và thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo quy định.

+ Huyện Xuân Trường: Tháng 10/2017, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra công tác môi trường tại 11 cơ sở sản xuất, kinh doanh trong CCN và làng nghề. Nhìn chung, các cơ sở đã có ý thức giữ gìn bảo vệ môi trường; qua kiểm tra đã hướng dẫn và yêu cầu các cơ sở khắc phục các tồn tại trong công tác BVMT.

+ Thành phố Nam Định: Tháng 10/2017, UBND thành phố đã kiểm tra công tác BVMT đối với 07 cơ sở sản xuất thuộc CCN An Xá. Qua kiểm tra cho thấy các cơ sở đã có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về BVMT, đã có hồ sơ pháp lý về môi trường theo quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ sở vi phạm trong công tác BVMT, Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường và đề nghị cơ quan chức năng có thẩm quyền tiến hành xử phạt theo quy định.

+ Huyện Mỹ Lộc: Năm 2017, UBND huyện Mỹ Lộc đã kiểm tra công tác BVMT đối với 02 cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Qua kiểm tra, đã nhắc nhở 02 cơ sở trên khắc phục các tồn tại trong công tác BVMT.

- Công tác phối hợp trong kiểm tra BVMT trên địa bàn tỉnh:

+ Năm 2017: Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Cánh sát môi trường tỉnh tiến hành kiểm tra hành chính đột xuất công tác bảo vệ môi trường của 10 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; tham mưu UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính về thu gom, vận chuyển chất thải nguy hại của 2 đơn vị, cụ thể: Công ty cổ phần An Sinh với số tiền xử phạt là 250 triệu đồng; hộ ông Nguyễn Văn Tới trú tại xóm 1, thôn Bình Yên, xã Nam Thanh với số tiền 225 triệu đồng; phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện công tác BVMT tại Liên đoàn lao động thành phố Nam Định và huyện Giao Thủy.

+ Đầu năm 2018: Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Cánh sát môi trường kiểm tra đột xuất công tác BVMT đối với 01 cơ sở trong lĩnh vực kinh doanh thực phẩm.

**3.5. Kết quả di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường cao trong làng nghề, khu dân cư đối với các ngành nghề không thuộc danh mục ngành nghề được khuyến khích phát triển, chưa có biện pháp bảo vệ môi trường vào các cụm công nghiệp**

*a. Huyện Xuân Trường*

+ Đang tiến hành lập thủ tục dự án mở rộng cụm công nghiệp Xuân Tiến (tăng thêm 9,16 ha) để từng bước di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh làng nghề cơ khí Xuân Tiến ra cụm công nghiệp nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

+ Đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch bổ sung điều chỉnh xây dựng mới hai cụm công nghiệp (Nam Điền và Thượng - Thành). Dự kiến thực hiện trong giai đoạn 2020 - 2025 để từng bước chuyển các cơ sở sản xuất kinh doanh đã có trong các làng nghề, khu dân cư về các cụm công nghiệp.

+ Điều chỉnh bổ sung quy hoạch xây dựng khu sản xuất, kinh doanh tập trung tại địa bàn xã Xuân Phương nhằm mục đích chuyển các cơ sở sản xuất kinh doanh của làng nghề xã Xuân Phương về khu sản xuất kinh doanh tập trung.

+ Đã phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường làm việc với Công ty giấy Mạnh Chí (tại cụm công nghiệp Xuân Bắc) vận động Công ty dừng sản xuất giấy và chuyển đổi ngành nghề thân thiện hơn với môi trường. Công ty Mạnh Chí đã nhất trí và hiện tại đã dừng sản xuất giấy, chuyển máy móc đi nơi khác.

*b. Huyện Hải Hậu*

UBND huyện đã trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt quy hoạch CCN làng nghề tập trung với diện tích 17 ha để di dời các cơ sở sản xuất nhôm ra vùng sản xuất tập trung. Yêu cầu các cơ sở sản xuất trên địa bàn xã Hải Vân xây dựng lắp đặt hệ thống xử lý chất thải sản xuất, đối với cơ sở không thực hiện, UBND huyện Hải Hậu kiên quyết đình chỉ hoạt động theo quy định.

*c. Huyện Nam Trực*

+ Đã tiến hành rà soát các làng nghề gây ô nhiễm, đặc biệt là các hộ sản xuất cô lon bia, cô đúc nhôm phế liệu, mạ, tẩy rửa kim loại,... sử dụng nguyên liệu là chất thải nguy hại, có công đoạn sản xuất sử dụng nhiều hóa chất, phát sinh chất thải gây ô nhiễm môi trường chưa có biện pháp BVMT.

+ Đối với làng nghề Bình Yên: Đã thành lập Tổ công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy khảo sát, giải quyết vấn đề môi trường làng nghề Bình Yên; đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng CCN làng nghề Bình Yên, theo đó dự kiến xây dựng khu nhúng rửa tập trung để thu gom nước thải tập trung, dẫn về trạm xử lý nước thải xử lý theo quy định. Đề nghị UBND tỉnh giao cho đơn vị có chức năng xây dựng đề án vận hành hệ thống xử lý nước thải làng nghề Bình Yên; đồng thời cho phép điều chỉnh dự án làng nghề Bình Yên bổ sung thêm hạng mục hồ lăng nước thải để trung hòa nước thải trước khi đưa về trạm xử lý tập trung.

#### **4. Khó khăn, vướng mắc**

- Nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường của một bộ phận nhân dân, doanh nghiệp còn hạn chế, chưa chú trọng đến công tác bảo vệ môi trường, xem việc BVMT thuộc trách nhiệm của nhà nước.

- Hoạt động sản xuất trong làng nghề gắn với quy mô hộ gia đình nên phụ thuộc rất nhiều vào thị trường, không có kế hoạch phát triển sản xuất bền vững, vì vậy các cơ sở sản xuất không quan tâm đến công nghệ sản xuất, đến công tác BVMT và không có các biện pháp khắc phục và giảm thiểu ô nhiễm môi trường do khói bụi, tiếng ồn, chất thải và nước thải gây ra.

- Công tác quản lý nhà nước của các cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác BVMT chưa được quan tâm thường xuyên và thiếu quyết liệt trong xử lý các hành vi vi phạm gây ô nhiễm môi trường.

- Nguồn lực đầu tư hạ tầng cho công tác BVMT rất thấp so với thực tế của phát triển sản xuất.

### 5. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường.

- Bổ sung, hoàn thiện cơ chế chính sách pháp luật, tăng cường nguồn lực về bảo vệ môi trường cho khu vực nông thôn; hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống xử lý chất thải cho một số xã có làng nghề có nguy cơ ô nhiễm môi trường cao. Xây dựng kế hoạch giải quyết ô nhiễm môi trường tại các cơ sở sản xuất, chăn nuôi theo hướng di dời ra khỏi khu dân cư vào các khu, cụm công nghiệp, khu chăn nuôi tập trung hoặc chuyển đổi ngành nghề hoặc chấm dứt sản xuất.

- Nâng cao vai trò quản lý nhà nước của UBND cấp huyện, xã, bố trí cán bộ đảm bảo năng lực, số lượng, nguồn lực phục vụ cho công tác BVMT. Khuyến khích tạo điều kiện cho doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực BVMT theo hình thức xã hội hoá.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và giám sát trong công tác BVMT; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Uỷ ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

#### Noi nhận:

- HĐND tỉnh; (để b/c)
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đ/c PCT UBND tỉnh PTK;
- CPVP UBND tỉnh; (email)
- Lưu: VP1, VP2, VP3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phùng Hoan